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STUDIE

Současné umístění i samotná budova
městské knihovny ve Františkových
lázních je neodpovídající její funkci.
Významná městská instituce, kte-
rou knihovna je, je v tomto případě
umístěna na okraj města, Ve značné
vzdálenosti od starého centra města.
V současné době tedy knihovna svým
umístěním nenapomáhá k rozvoji
života ve městě.

Při návrhu umístění knihovny jsem
hledal místo, které je co nejideál-
něji postaveno vůči pólům nového a
starého města. Toto místo jsem nalezl
v Městských sadech Františkových
lázní. Je to místo s dobrým poměrem
vzdáleností vůči oběma částem města.
Vhodné je také pro instituci knihovny
jako takové. Je velkorysé, reprezen-
taviní, klidné a přirozené.

Návrhem je jednopodlažní objekt
uprostřed parku plovoucí na hladině
vody. Knihovna je orientovaná svým
vchodem na hlavní osu starého centra
města, která se časem protáhla par-
kem až za její historický urbanistický
plán. Knihovna je oživením téhle časem
nikde nekončící osy.

nový stav

současný stav

návrh

Obvodové nosné sloupy vy-
tvářející průchozí kolonádu.

Prosklená fasáda po celém
obvodu objektu, propojující
exteriér s interiérem a vytvá-
řející výhledy do okolního
parku.

Všechny provozní místnosti
vtaženy do středu dispozice,
pro uvolnění prostoru po
obvodu objektu.

Základy nového objektu jsou
umístěny na problematické
místo v parku. Zásah bez nut-
nosti kácení stromů.

Současná neupravovaná a ne-
utěšená parková úprava bez
výskytu stromů.
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PRŮVODNÍ ZPRÁVA

Identifikační údaje stavby
Název stavby: Městská knihovna Františkovy Lázně
Místo stavby: Františkovy Lázně, Městské sady
Předmět projektové dokumentace: Novostavba městské knihovny knihovna, včetně IS
Stupeň dokumentace: Projektová dokumentace pro stavební povolení, bakalářská práce

Datum zpracování: zimní semestr 2017/2018

Základní charakteristika stavby a její užití
Jednopodlažní nepodsklepený objekt knihovny obsahuje všechny funkční složky potřebné pro správný chod knihovny.
Tyto funkce jsou doplněny o funkce podružné, které doplňují pobyt v prostoru knihovny a dodávají další možnosti
využití i mimo hlavní otvírací dobu. Těmito funkcemi jsou kavárna ve vstupní hale s prostory pro výstavy a polyfunkční
sál.

Zastavěná plocha:
Obestavěný prostor:
Užitná plocha plocha 1.NP:
Knihovní fond:

dospělé oddělení
dětské oddělení

Kapacita kavárny
Kapacita sálu

Údaje o území, o stavebním pozemku, o majetkoprávních vztazích
Pozemek se nachází v městském parku Městské sady ve Františkových Lázních. Západní část budovy se napojuje na
parkovou pěší cestu. Zbylé strany jsou obklopeny zelení a vzrostlými stromy parku.
V současné době se na pozemku nachází neudržovaná parková úprava sestávající z keřových porostů, písčitých
cestiček a prvků mobiliáře. Při návrhu se počítá s odstraněním této parkové úpravy. Majetkoprávní vztahy nebyly z
důvodu akademického účelu projektu blíže specifikovány. Terén pozemku je rovinný. Budova řeší mírný pokles úrovně
mezi stávající pěší cestou a upravenou parkovou částí.

Údaje o průzkumech, o napojení na technické sítě a dopravní infrastrukturu
Na zastavěném území nebyly v současné době prováděny průzkumy. Byla použita nejbližší dostupná sonda na území
parku Městské sady (geologická sonda je k nahlédnutí v oddílu D a G). Do stavebního pozemku nezasahují žádné
stávající inženýrské sítě. Navržený objekt je napojen na stávající inženýrské sítě v ulici Francouzská. Je zbudována
přípojka kanalizace, vodovodní přípojka, přípojka elektřiny a teplovodní přípojka. Přípojková skříň elektřiny, vodoměrná
soustava, teplovodní a revizní šachta kanalizace jsou situovány na okraji pozemku při ulici Francouzská. Přípojková
kříň je pohledově skrytá v živém plotu ohraničujícím park. Parkování pro knihovnu je vymezeno v docházkové

vzdálenosti v ulicích Školní, Americká a ulici Československé armády parkovacích stání). Zásobování je
umožněno po zpevněné pěší parkové cestě zpřístupněné automobilům jen pro funkci zásobování, a to v domluvených
hodinách s majitelem pěší cesty.

Věcné a časové vazby na okolí a související investice
Prvním krokem stavby je odstranění stávající zeleně a odstranění parkové úpravy na stavebním pozemku. Následuje
provedení geologických sond a jejich vyhodnocení. Bude vybudováno staveniště s dočasným záborem v ulici
Francouzská pro práci na inženýrských sítích. Poté bude vykopána svahovaná jáma pro provedení základové

dočasným záporovým pažením u pěší cesty parku. Následuje provedení základové konstrukce, na které
naváže hrubá vrchní stavba. Následuje realizace obvodových prosklených fasád a střechy. Na tyto procesy naváže
provedení hrubých vnitřních konstrukcí, vnitřních dokončovacích konstrukcí a povrchových úpravy. Budou provedeny
čisté terénní úpravy a rekultivace plochy, na které se rozkládal dočasný zábor staveniště.
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C 1.0 TECHNICKÁ ZPRÁVA

C 1.01 Účel objektu
Navrhovaným objektem je novostavba městské knihovny ve Františkových lázních, který obsahuje všechny funkční
složky potřebné pro správný chod knihovny. Dále je tento objekt doplněn o prostory kavárny a volné plochy ve vstupní
hale objektu sloužící pro dočasné výstavy různého typu. V knihovně se také nachází prostor menšího sálu s
přidruženým skladem nábytku pro možnosti různých využití daného prostoru (studovna, předčítání, besedy, promítání,
autogramiády, aj.). Prostory kavárny a sálu jsou navrženy s možností využití prostor knihovny i mimo hlavní otvírací
dobu.

C 1.02 Dopravní řešení
Přímá dostupnost knihovny je zajištěna zpevněnou pěší parkovou cestou, která tvoří hlavní historickou osu starého
města. Parkování pro zaměstnance i zákazníky knihovny je zajištěno parkovacími stání v docházkové vzdálenosti do
200m na pozemku města Františkových Lázní v ulicích Americká a Školní. Dále je možné parkovat v ulici
Československé armády a ulici Americká v docházkové vzdálenosti do 300m. Knihovna je dostupná dopravou MHD.
Nejbližší zastávka MHD je vzdálena 200m od navrhované budovy knihovny.
Automobilům pro zásobování je pro funkci zásobování knihovny povolen příjezd k objektu po pěší komunikace ve
vyhrazených hodinách pro zásobování smluvených s majitelem pěší komunikace.
C 1.03 Zásady urbanistického, architektonického a dispozičního řešení
C 1.03.01 Urbanistické řešení
Projekt Městské knihovny v parku Městské sady ve Františkových Lázních spolupracuje s novou
urbanistickou koncepcí celého města řešené školním ateliérem Redčenkov|Danda v letním
semestru 2016/2017 a je součástí nového pojetí Městských sadů jako kulturního parku. V něm
objekt knihovny navazuje na původní hlavní osu historické části města. Nahrazuje objekt
nevhodně umístěné stávající městské knihovny a napomáhá k propojení a oživení hranice
mezi charakterově odlišnými částmi historického a nového města. Navrhovaný objekt také svým
umístěním doplňuje urbanistickou tradici solitérů kulturně významných budov v
parcích Františkových lázních.

C 1.03.02 Architektonické řešení
Knihovna je jednopodlažním objektem v parku s plochou střechou, který se chová neagresivně ke
stávajícímu prostředí a zároveň vytváří novou solitérní dominantu parku typickou pro Františkovy
Lázně. Obvod knihovny je tvořen nerovnoměrně rozmístěnými prefabrikovanými sloupy. Za sloupy
se nachází ochoz, který tvoří přechodový prvek mezi exteriérem parku a interiérem knihovny. Ochoz
je od objektu oddělen prosklenou fasádou se sloupky kopírujícími rozmístění sloupů. Vnější
charakter budovy je dán betonovými prefabrikovanými prvky sloupů, ochozu a obkladu atiky, které
mu propůjčují monumentalitu a vytváří kontrast k okolnímu zelenému parku. Budova je ohraničena
prefabrikovaným betonovým vodním prvkem, který navazuje na historický výskyt vodní plochy v
parku na místě nové knihovny. Zvýrazňuje solitérní charakter budovy a připomíná symbol knihovny
jako pramene vědění.

C 1.03.03 Dispoziční řešení

[…]

staveništi.
Prostor staveniště musí být oplocen do minimální výšky 1,8m. Staveniště musí být řádně označeno a zabezpečeno proti
vstupu nepovolaných osob. Z tímto účelem bude zřízena vrátnice. Všichni pracovníci stavby musí být řádně proškoleni pro
obsluhu příslušných strojů a manipulaci s příslušným vybavením a materiálem. Všechny osoby na staveništi budou
vybaveny ochrannou helmou a vhodným pracovním oděvem s ochrannou vestou.
Výkopy stavební jámy jsou svahované a nejsou hlubinné. Není proto nutné zřizovat hrazení stavební jámy. Okraje výkopů
nesmí být zatíženy ve vzdálenosti 0.5m od hrany výkopu.
Práce ve výškách nad 1,5m výškového rozdílu je navrhováno dvoutyčové zábradlí o min. výšce 1100mm. Ochranné zábradlí
je součástí konstrukce bednění stěnových i stropních konstrukcí. Prostupy ve stropních deskách musí být zakryty poklopy
zajištěnými proti posunutí. U lešení je třeba dbát na jeho celkovou stabilitu. Dočasné stavební konstrukce musí být
zajištěny proti uklouznutí a zabezpečeny proti překlopení nebo zborcení.
S břemeny je možno manipulovat jen nad prostorem staveniště. Přemisťované prvky musí být řádně upevněny k háku
jeřábu. Tento úkon smí provádět pouze kvalifikovaný vazač. Břemeno by mělo být opatřeno vodícím lanem, které usnadní
manipulaci při jeho osazování. Je zakázáno zdržovat se pod zavěšeným břemenem. Zvedaný prvek smí být odpojen až po
jeho osazení a dostatečném upevnění.
Skladování materiálu bude probíhat na předem vyhrazených a zpevněných plochách. Vzniklý odpad bude pravidelně
odstraňován a staveniště udržováno v pořádku a čistotě.
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H 1.0 TECHNICKÁ ZPRÁVA

Základní údaje

Název projektu: Městská knihovna Františkovy Lázně
Místo stavby: park Městské sady, Františkovy Lázně
Účel stavby:
Řešené prvky: regálový systém knihovny
Umístění: místnost 1.02 (dospělé oddělení),

místnost 1.03 (dětské oddělení)

ů

Projekt interiéru se zabývá regálovým systémem knihovny a tribunou v dětském oddělení. Tento dřevěný nábytek
vytváří jemný kontrast ke stroze čistým bílým prostorám objektu a podporuje plynulý přechod z interiéru objektu do
exteriéru parku. V návaznosti na charakter těchto regálových prvků navazuje jednotně celé truhlářské vybavení objektu
od pultů kavárny a infopultu k odkládacím skříňká
Celkový koncept interiéru tedy utváří dvě složky. A to bílé konstrukční prvky knihovny doplněné o dřevěné truhlářské
prvky interiérového nábytku.

Konstrukční a materiálové řešení
Zvoleným materiálem pro tyto prvky interiéru je překližka tl. 25mm s povrchovou dýhou z dubového dřeva
a matným lakem. Regály knihovny budou smontovány v truhlárně a dodány do knihovny hotové. Jednotlivé
díly tribuny budou připraveny v truhlárně, dovezeny do objektu a sestaveny na místě. Pro spoje
jednotlivých dílů je použitý systém mikrolamel, ocelových úhelníků s vruty a skládání.
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 ocelové úhelníky s vruty

prkno se zarážkami vrchní
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: mikrolamely, skládání,

ocelové úhelníky s vruty
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313288 600

spodní deska dílu tribuny I1.3
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: mikrolamely,

ocelové úhelníky s vruty

1ks1.3.1I1.3

1ks1.3.2

1.3.3

horní deska dílu tribuny I1.3
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: mikrolamely, vruty

1ks

1.3.4 1ks

1.3.5 5ks

prkno se zarážkami spodní
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: mikrolamely, skládání,

ocelové úhelníky s vruty

prkno se zarážkami spodní
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: mikrolamely, skládání,

ocelové úhelníky s vruty

prkno se zarážkami vrchní
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: mikrolamely, skládání,

ocelové úhelníky s vruty
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TYP SCHÉMA

I1.4

POPIS POČET

8ks

OZNAČENÍ

1.4.1

25
0

575

čelní výplň
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: ocelové úhelníky s vruty

6ks1.4.2 čelní výplň
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: ocelové úhelníky s vruty

5ks1.4.3 čelní výplň
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: ocelové úhelníky s vruty

25
0

588

25
0

563

I1.5 5ks1.5.1 nášlapný díl schodku
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: ocelové úhelníky, vruty

7ks1.5.2 čelní díl schodku
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: ocelové úhelníky, vruty

6ks1.5.3 boční díl schodku
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: ocelové úhelníky, vruty

4ks1.5.4 boční díl schodku
materiál: překližka tl. 25mm, dubová dýha

matný lak
použité spoje: ocelové úhelníky, vruty
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