POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2017/18 ZS

NÁZEV PRÁCE: Městská knihovna Františkovy lázně

AUTOR, STUDENT: Viktor Uher

ATELIÉR: A547 Redčenkov, Danda

VEDOUČÍ PRÁCE: Ing. arch. Boris Redčenkov

OPONENT PRÁCE: Ing. arch. Roman Klimeš

Po neúspěšné obhajobě v letním semestru loňského roku, student v této bakalářské práci doplňuje a částečně přepracovává projekt veřejné městské knihovny ve Františkových Lázních. Podkladem k bakalářskému projektu je architektonická studie navržená studentem v předchozím roce.

Projekt obsahuje všechny předepsané položky: Průvodní i Souhrnnou technickou zprávu, stavební výkresovou část, vzorové tabulky prvků a skladeb, vybrané detaily, část PAM, projekty statiky, TZB a PB včetně výpočtů, dále pak část Interiér.

Práce byla k posouzení předložena digitálně v pdf formátu a zároveň jako svázaný tištěný sešit A3.

Architektura, urbanistické řešení

Autor zvolil pro umístění knihovny velice atraktivní místo – park. Soliterní pavilon knihovny se do obklopujícího parku otevírá všemi směry a komunikuje s ním celoprosklenými fasádami. Moderní architektura budovy abstraktně přepisuje klasicistní tvarosloví františkolázeňské architektury. Prosklená fasáda po celém obvodu budovy knihovny je obehnaná prstencem průchozí kolonády definované sloupovím ve vysoké řádu s nepravidelnými rozestupy. Další obruč obepínající knihovnu ze všech stran je „vodní příkop“, který má, dle autora, evokovat dojem architektury plovoucí na vodě.

Architektura jednopodlažní budovy je srozumitelná a zdravě sebevědomá. Měřítko stavby je nadsazené, avšak adekvátní významu instituce, kterou zastřešuje. Minimalistické materiálové pojetí exteriérů i interiérů dobře vystihuje podstatu úkolu. Nejde o bohatost a exhibici architektury. Ta plně slouží jejímu obsahu - na minimalistickém a neutrálním podkladu nejlépe vynikne to, co ukrývá – bohatství knihovnického fondu.

Stavební a dispoziční řešení

Stavební podstata jednopodlažního nepodsklepeného objektu je řešena kombinací monolitického železobetonového jádra s nosným obvodovým portikem z prefabrikovaných dílců. Původní staticky neurčitě řešení prefabrikovaných sloupů a průvlaků po obvodu stavby je nahrazeno prefabrikovanými sloupy provázanými se železobetonovou základovou a stropní deskou. V přepracovaném návrhu student oproti původní verzi změnil způsob zastřešení. Valbová střecha vynášená dřevěnými lepenými vazníky je nahrazena betonovou plochou střechou.

Kladně hodnotím autorův záměr užití pohledových prefabrikovaných ŽB prvků, které, byť za cenu zvýšených investičních nákladů, mohou stavbě dodat požadovaný precizní minimalistický detail. Doporučil bych však znovu zvážit užití prefa prvků ve vodním příkopu. Toto se jeví jako problematické, a to vzhledem k těsnění četných spar i přesného sesazování a ukládání jednotlivých dílců ve spádu.

Dispoziční řešení objektu je přehledné a logické, hlavní prostory knihovny jsou navrženy velkoryse. Kladně hodnotím studentovu revizi vnitřní dispozice zázemí zaměstnanců knihovny, které v předcházející verzi bakalářské práce vykazovalo nelogické vazby.

Formální zpracování výkresů je čisté a přehledné, v tomto ohledu došlo od předchozího zpracování rovněž ke kvalitativnímu posunu.

Statika a detaily

Kombinace několika stavebně konstrukčních principů (monolitický železobeton s prefabrikovanými železobetonovými prvky vodorovně ztuženými předpjatou železobetonovou stropní deskou) dělá z tohoto projektu staticky nestandardní úlohu.

I v tomto ohledu představuje předložená práce kladný posun oproti původně předkládanému projektu. Statické řešení působí přesvědčivě, předvedené konstrukční detailní řezy solidně.

Technické zařízení budov, PB

Přepracovaná koncepce TZB působí logicky, předepsané okruhy jsou zpracovány celistvě, byť textové zprávy jsou možná až příliš stručné.

V první verzi bakalářské práce směřovala zásadní výtka k provozu vodního prvku v podobě vodního příkopu po obvodu celé stavby. Student přehodnotil a vyřešil zásobování vodou v době sucha, filtraci a úpravu vody. Nezodpovězena však zůstává otázka, co se odehrává v celé ploše vodního prvku v zimním období. Pokud se v tuto dobu (cca 5 měsíců) vodní prvek prezentuje pouze jako vyschlé betonové koryto, doporučil bych opět zvážit, zda přítomnost vody neřešit stavebně technicky jinak, případně ho vypustit úplně.

Závěr, hodnocení

Student se v druhém pokusu dokázal poučit z chyb předchozí bakalářské práce a prokázal snahu přehodnotit a znovu a lépe uchopit stavebně-konstrukční řešení své vlastní architektonické studie.

Bakalářský projekt navrhuji ohodnotit známkou B.

V Praze dne 25. února 2018

Ing. arch. Roman Klimeš